Rua Roldão Zacarias de Macedo, nº 89, bairro JK, Picuí/PB – Cep 58.187-000 -

Site www.camarapicui.pb.gov.br / E-mail camarapicui@gmail.com

1

Estado da Paraíba
CÂMARA MUNICIPAL DE PICUÍ

Casa Francisco Eduardo de Macedo
CNPJ 12.732.038/0001.38

REQUERIMENTO Nº 002/2026

EMENTA: SOLICITO AO DEPUTADO
ESTADUAL EDUARDO CARNEIRO
ARTICULAÇÃO PARLAMENTAR PARA
IMPLANTAÇÃO DO PROGRAMA “SALA DO
AMANHÃ DIGITAL” NA ECIT PROFESSOR
LORDDÃO, NESTE MUNICÍPIO.

Venho respeitosamente, à presença de Vossas Excelências, solicitar que depois

de ouvido e apreciado pelo plenário, seja encaminhado o presente requerimento ao
Deputado Estadual Eduardo Carneiro, onde solicito o pleito acima mencionado.

Justificativa

Ao cumprimentá-lo cordialmente, venho, por meio deste, solicitar o valioso
apoio de Vossa Excelência junto à Secretaria de Estado da Educação da Paraíba (SEE-
PB) para a viabilização da Sala do Amanhã Digital e da Sala Amanhã Digital Maker na
Escola Cidadã Integral Técnica (ECIT) Professor Lordão, em Picuí.

Sabemos de seu compromisso com a modernização do estado e com o
fortalecimento da educação profissional técnica. A ECIT Professor Lordão já é um
exemplo de sucesso no Seridó e Curimataú, mas para que nossos jovens continuem
na vanguarda da inovação e do empreendedorismo tecnológico, é urgente o acesso a
equipamentos de ponta, como impressoras 3D, cortadoras a laser, realidade virtual e
novos dispositivos de computação.

A sua articulação política será decisiva para acelerar a chegada desses recursos
à nossa unidade, garantindo que os estudantes da ECIT Professor Lordão tenham as
mesmas oportunidades de formação tecnológica oferecidas nos grandes centros
urbanos.

Ressaltamos que a escola dispõe de espaço físico adequado e uma equipe
pedagógica comprometida em integrar as novas tecnologias ao currículo escolar,
garantindo o pleno aproveitamento do investimento realizado pelo Governo do
Estado.

Certos de sua sensibilidade para com esta pauta que une educação, tecnologia

e desenvolvimento regional, agradecemos antecipadamente e colocamo-nos à
disposição.

Atenciosamente,

Sala de sessões da Câmara Municipal de Picuí/PB, 26 de janeiro de 2026.

      SABRINA CAROLINY SANTOS PIRES FERREIRA XAVIER

- Vereadora-